

[Landbrugsministeren]

Efter den gældende midlertidige lov kan der ydes tilskud til anlæg af læhegn. Der lægges med lovforslaget op til en tidsbegrænset videreførelse af denne mulighed.

Der åbnes således med lovforslaget mulighed for – i lighed med den gældende lov – at opnå tilskud såvel til kollektive som til individuelle læplantningsarbejder.

Som noget nyt er det i loven præciseret, at der ved tilskudsmidlernes fordeling kan varetages landøkonomiske samt planlægnings-, frednings- og miljøhensyn.

Herudover åbner lovforslaget mulighed for, at der fremover kan ydes tilskud til forsknings-, forsøgs- og udviklingsprojekter af betydning for læplantningen.

De hidtidige erfaringer har vist, at hegnslovens almindelige regler ikke i alle henseender er hensigtsmæssige for læhegn, som adskiller sig væsentligt fra de hegn, der er forudsat i hegnsloven.

Lovforslaget indeholder derfor bestemmelser, der tilsigter at løse en række problemer vedrørende læhegnenes højde og placering. Der tilvejebringes herved et mere relevant retsgrundlag for løsningen af nabotvister m.v. i forbindelse med læhegn. Det bemærkes, at hegnslovens procedureregler med visse modifikationer fortsat finder anvendelse på læhegn.

Idet jeg henviser til lovforslaget og dets bemærkninger, anbefaler jeg dette til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel Haarder):

Jeg tillader mig herved at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om Statens Uddannelsesstøtte.

(Lovforslag nr. L 137).

Forslaget er en opfølgning af folketingsbeslutningen om reform af Statens Uddannelsesstøtte (B 52), som blev vedtaget i sidste samling.

Reformen indebærer følgende ændringer af studiestøttesystemet: Stipendiesatserne øges. Banklånene afskaffes. Formuegrænsen hæves. Der indføres et fribeløb. Forældreafhængigheden nedsættes til 19 år.

Den væsentligste ændring i forhold til folketingsbeslutningen er, at Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte forbliver en statsinstitution. Efter beslutningsforslaget skulle den være omdannet til en privat selvejende institution.

SU-reformen forventes årligt at medføre en forhøjelse af uddannelsesstøtten med ca. 900 mio. kr. på lang sigt. Jeg har tidligere tilkendegivet, at jeg finder det betænkeligt med merudgifter af den størrelsesorden, når der ikke samtidig findes besparelser andre steder i budgettet.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til velvillig behandling i det høje Ting.

Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel Haarder):

Jeg tillader mig herved for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om uddannelse af husholdningslærere.

(Lovforslag nr. L 138).

I de senere år er der vedtaget en række beslutninger og handlingsprogrammer på det ernæringspolitiske område.

Det drejer sig f.eks. om folketingsbeslutningen om gennemførelse af en samlet ernæringspolitik og WHO's projekt Sundhed for alle år 2000.

Den nugældende husholdningslærerlov er fra 1972, og det vil derfor være rimeligt at afstemme den med de nye krav til uddannelsen, ligesom det vil være nødvendigt at fjerne nogle enkelte bindinger, der låser uddannelsesforløbet fast.

Herudover er lovforslaget i høj grad udtryk for de ideer og principper, der ligger i regeringens moderniseringsprogram, nemlig delegation af kompetence og ansvar.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje Ting.

Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel Haarder):

Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om kommuners og amtskommuners bidrag til statslige og private skoler og kurer.

(Lovforslag nr. L 139).

Lovforslaget tilsigter dels en forenkling af den eksisterende bidragsordning, dels at indføre amtskommunal finansiering samt en ændret